Porro circa hanc Formam duæ ſunt difficultates,

quæ inter Theologos agitantur. Una eſt, an hæc Forma ad ſui validitatem, debeat neceſſario eſſe deprecatoria? vel ſufficiat etiam indicativa? quod eſt quærare, an proſus debeat proferri per modum orationis, & deprecationis ad Deum? Vel poſſit pronuntiarri etiam per modum poteſtatis, & auctoritatis ab ipſo Miniſtro, & ſic indicativo modo? In hac difficultate pluriſimi ex DD. antiquis opinati ſunt, eſſe formam ſufficientem eſſe indicativo modo pronuntiatam.

Primò, quia ex ſimilibus verbis Scripturæ Sacræ collegit Eccleſia formam baſiſmi, ac formam Extremæ Unctionis; illius ſcilicet ex verbis Matt. 28. 19. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eas &c. Iſtus autem ex verbis Jac. 5. 14. Infirmatur quis in vobis &c. Ungentes eum oleo in nomine Domini. Sed forma baſiſmi proferitur indicativo modo: Ego te baptizo &c. Igitur etiam forma Extremæ Unctionis eodem modo poſſet pronuntiarri, videlicet dicendo, Ego te ungo Oleo Sancto &c. Confirmatur; quia in Sacramento Confirmationis Miniſter proferit Verba formæ auctoritativæ, & indicativæ, Signo te ſigno Crucis, & Confirmando te Chriſtimate ſalutis. Idemque facit Sacerdos in Penitentia Sacramento, dum dicit: Ego abſolvo te à peccatis tuis.

Secundò, ſi hæc forma de neceſſitate eſſe debeat deprecatoria, & per viam orationis prolata, ſubjaceret nullitati, ac invaliditati toties, quoties in ea deſiceret aliquid ex his, que ſunt de eſſentia orationis, nempe attentio interna Sacerdotis ad Deum, S. Thom. 2. 2. q. 83. art. 13. ubi allegat didum Apoſtoli Pauli 1. Cor. 14. Si orem lingua, mens mea ſine fructu eſt. Ergo, ne Sacramento ſubjaceat nullitati, ſi conſeratur à Sacerdote cum mente diſtracta, & ſine attentione interna, dicendum videtur, Formam indicativam ſufficere.

Tertiò facit, quia Forma Sacramenti debet de neceſſitate cauſare inſalubriter eſſectum ipſius Sacramenti ex divina promiſſione in eo, qui non ponit obicem. Sed forma deprecatoria non videtur cauſare prædictum eſſectum inſalubriter; quia facit eum pendere ex libero duntaxat Dei beneplacito. Ergo tantò magis forma indicativa, & per modum auctoritatis prolata cenſenda eſt ſufficiens, quantò minus deprecatoria poſſet eſſe apta ad eſſectum Sacramenti inſalubriter producendum.

Quartò urget, quia antiquiſſimis temporibus forma indicativa erat in uſu in diverſis Diocæſibus. Siquidem tempore Divi Ambroſii ſub hac forma dabatur hoc Sacramentum Extremæ Unctionis: Unge te Oleo Sanctificato. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ut more miſitis uncti præparatus ad certamen, aereas poſſis ſuperare poteſtates, prout reſertur S. Bonaventura, Durandus, Argentinas, & alii Scholaſtici in 4. ſent. diſt. 23. In libro Sacramentorum S. Gregorii Magni hæc traditur forma: In ungo te Oleo Sancto, ſicut unxit ſamuel in Regem, & Prophetam. Operare creatura Olei in nomine Dei Patris Omnipotentis, ut non lateat hic Spiritus immundus, neque in membris tuis, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum; ſed in te habitet virtus Chriſti Altiffimi, & Spiritus Sancti. Eandem formam haberi in antiquo Codice manuſcripto Halitgarrii, qui florebat temporibus Ludovici Pii Imperatoris, anno ſcilicet 814. notat Serrarius relatus ab Arcudio lib. 5. de Concord. Eccleſ. Orient. cum Occid. cap. 5. In libro Sacerdotali Veneto antiquiſſimo, (que ipſi apud me eſt, & quem paucis ſolidis emiſi ſuper flores, non multum tempus fluxit) hæc ſunt formæ ad unctioes ſenſum infirmi: Unge oculos tuos oleo Sanctificato in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; ut quicquid de illicito viſu deliquiſti, huius olei unctioe expietur. Unge bas aures Sacra Olei liquore, In nomine Patris &c. ut quicquid delatatio.

cordes inter se Doctores, ut videre est apud eundem 18 Maffium d. diff. 6. a num. 38. & Salmanticensis De Sacram. in genere d. tra. 7. cap. 2. a n. 29. & seqq. Ceterum conveniunt, tria esse Verba necessaria ad validitatem, & essentiam hujus Sacramenti, nempe Unctionem; Indulget tibi Dominus, & Quidquid per sensus N. N. deliquisti. Quapropter si quis non exprimeret Unctionem ipsam, vel non dixerit, quod Deus infirmo indulget, aut condonet Quidquid deliquisti per illum sensum, quem inungit, nullum Sacramentum faceret; ut latius examinante, & demonstrant DD. quos allegant Salmanticenses, ibi a studioso lectore videndi; ea ratione, quia, omiffis prædictis verbis, aut æquivalentibus forma non exprimeret effectus, quos parere debet Sacramentum, & sine tali expressione Sacramentum non conficitur.

Curiosa tamen est investigatio, facta à Gobato in hoc proposito d. tra. 8. num. 811. an fecerit validè Sacramentum quidam Presbyter (ex illis, qui à Ministris Episcoporum parùm fidelibus in examinandis clericis promoventur ad Ordines Sacros, etsi ignorant, & linguam latinam non bene intelligentes) quidam Presbyter, inquam, qui dans Extremam Unctionem infirmo, ad omnes sensus dicebat: Indulget tibi Dominus quidquid per Visum, Auditum, &c. deliquisti? Utinam non reperiretur tam rudes Sacerdotes, ut unum verbum pro alio caperent! Multis ab hinc annis ego moram faciens Venetiis, pro defensione Jurium Episcopatum Eminentiss. ac Reverendiss. Domini mei Cardinalis Barbadii Episcopi Patavini, quadam die exomologesi mea ad pedes Confessarii exhibita, audivi eum; post imperitam Sacramentalem absolutionem mihi illi concedentem: Quidquid boni feceris, & mali sustuleris, sint tibi remissionem peccatorum, Tormentum gratia, & præmium vite æternæ. Obtulit, & tacuit. Sed melius cogitans, id innui Prælato quidam, cujus confessiones Sacramentales idem Sacerdos frequenter excipiebat, & ab eodem etiam Prælato audito verbo Tormentum gratia, fuit ei facta feria monitio, ut se emendaret. Modò revertebat ad illum, qui in Extrema Unctione proferebat deliquisti; pro verbo formæ deliquisti, prima facie videbatur dicendum, errorem illum grammatice non nocuisse valori Sacramenti; & satis esse, si de cætero se emendaret; nam etiam ille, qui baptizando ex ignorantia latinitatis dicebat; In nomine Patriæ, & Filia, & Spiritu Sancta; validè baptizavit, ut respondit Summus Pontifex in Cap. Retulerunt. De Baptismo. Nihilominus P. Gobatus contrarium in hoc casu resolvit, concludens repetendum esse Unctionem Sacram, & profendum verbum deliquisti; ea ratione, quia verbum deliquisti sive sumatur grammaticaliter, sive consideretur, moraliter facit sensum omninò diversum à verbo deliquisti, quod supra diximus esse essentiale in hac forma. Nec suffragatur exemplum ante relatam de Baptismo; quia verba illa Sanctissimæ Trinitatis Personarum, etsi cum mala latinitate pronuntiata, tamen & moraliter, & grammaticaliter significant ipsas Divinas Personas, quarum nominatio requiritur ad validitatem Baptismi. Caveant Antifites, ne clericos rudes, & ignorantem linguam latinam ad Sacros Ordines promoveant; hi enim promoti non venient deinceps tum in Sacrificio Missæ; tum in administrandis Sacramentis barbarissimos, & sollicitos proferre, ut experientia demonstrat; & ego Parochos hujusmodi non semel audivi, quos, si liceret, possem nominare.